
            ROMÂNIA 

        JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 154 

din 20 decembrie 2002 

privind stabilirea şi sancţionarea unor contravenţii la încălcarea ordinii publice  

şi a siguranţei civice în zona unităţilor de învăţământ 

 

 

 

 Consiliul Judeţean Cluj  

În vederea stabilirii şi sancţionării unor contravenţii la încălcarea ordinii publice şi a 

siguranţei civice în zona unităţilor de învăţământ; 

 Ţinând cont de prevederile:  

- art. 2 alin. 2 din O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, modificată 

şi completată; 

- art. 3 alin. 2 din Ordinul comun nr. 4703/349/5016 al ministrului administraţiei 

publice, ministrului de interne şi al ministrului educaţiei şi cercetării privind 

intensificarea activităţilor de ordine publică şi creşterea siguranţei civice în zona 

unităţilor de învăţământ; 

- art. 104 alin. 2 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, completată şi 

modificată; 

 Fiind îndeplinite prevederile aret. 45 din Legea nr. 215/2001; 

 În temeiul drepturilor conferite de art. 109  din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Constituie contravenţie, dacă nu prezintă pericolul  social al unei infracţiuni,  

următoarele fapte: 

a) neasigurarea împrejmuirii unităţilor de învăţământ, securizarea clădirilor, iluminarea 

incintelor şi a părţii  stradale aferente acestora; 

b) neorganizarea serviciului de pază la intrarea în unităţile de învăţământ cu personal propriu sau 

gardieni publici; 

c) nesupravegherea elevilor pe timpul pauzelor şi după terminarea orelor de curs, până la ieşirea 

din incinta unităţii de învăţământ; 

d) pătrunderea persoanelor străine de şcoală în incinta unităţilor de învăţământ fără acordul 

profesorului sau învăţătorului de serviciu, sau fără ecuson; 

e) neamenajarea locului de aşteptare pentru persoanele străine de şcoală până la primirea 

avizului de intrare; 

f) staţionarea nejustificată a maşinilor, a persoanelor singure sau în grup, în faţa unităţilor 

şcolare; 

g) nesesizarea sau sesizarea cu întârziere a poliţiei de către directorul şcolii, precum şi de către 

oricare cadru didactic despre producerea unor evenimente de natură să afecteze ordinea 

publică, ori de prezenţa nejustificată a unor persoane în şcoli sau în apropierea acestora; 



h) crearea de prozeliţi ai curentelor sataniste în rândul elevilor, difuzarea de materiale cu 

caracter obscen, atragerea elevilor la practici sexuale, prostituţie sau comercializarea şi  

consumul de droguri;     

i) comercializarea de băuturi alcoolice, tutun în incinta sau apropierea unităţilor şcolare; 

j) lăsarea uşilor sau geamurilor deschise după terminarea orelor de curs, efectuarea curăţeniei şi 

părăsirea unităţii de învăţământ de către elevi, cadrele didactice şi personalul auxiliar; 

 

Art. 2. Faptele mai sus prevăzute se sancţionează astfel: 

a) cele prevăzute la Art.1 lit.: a, b, c, e şi j cu amendă de la 250.000-1.000.000 de lei; 

b) cele prevăzute la Art.1 lit.: d, f, g, cu amendă de la 500.000-1.000.000 de lei; 

c) cele prevăzute la Art.1 lit.: h, i cu amendă cuprinsă între 1.000.000-2.000.000 de lei; 

 

Art. 3.  Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se face după cum urmează: 

a) de către împuterniciţii preşedintelui Consiliului Judeţean pentru fapta prevăzută la Art.1 lit.a; 

b) de către împuterniciţii preşedintelui Consiliului Judeţean, primari şi împuterniciţii acestora, 

gardieni publici şi cadrele de poliţie, pentru faptele prevăzute la Art.1 lit.b, c, e şi i; 

c) de către cadrele de poliţie şi gardienii publicii pentru faptele prevăzute la Art.1 lit. d, f, g, h şi 

j; 

 

Art. 4. Sumele provenite din amenzi se fac venit la bugetul Consiliului Judeţean; 

 

Art. 5. Contravenţiilor constatate în baza prezentei hotărâri le sunt aplicabile prevederile 

art.28 din O.G. nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, contravenientul putând achita 

pe loc sau în termen de cel mult 48 de ore de la data procesului verbal jumătate din minimul 

amenzii prevăzut de această hotărâre. 

  

Art. 6. Prezenta hotărâre intră în vigoare în termen de zece zile de la publicare. 

  

Art. 7. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează: Direcţiei Generale de Coordonare şi 

Organizare din cadrul Consiliului Judeţean,  primarii municipiilor, oraşului şi comunelor; 

directorii unităţilor de învăţământ; corpul gardienilor publici. 

  

Art. 8. Hotărârea se comunică: Direcţiei Generale de Coordonare şi Organizare din cadrul 

Consiliului Judeţean, primăriilor municipiilor, oraşului şi comunelor, şcolilor din judeţ, corpului 

gardienilor publici. 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

               GRAŢIAN ŞERBAN                                             SECRETAR GENERAL 

                                                           MĂRIUCA POP 


